令和元年度第５回 ぬくもりの里伊勢宮 運営推進会議議事録

日 時：令和２年１月21日（火）14時～

場 所：ぬくもりの里伊勢宮 地域交流室

出席者：区長様２名 知見を有する方１名 施設職員４名

１ 施設の利用状況について

 ・稼働率   11月 特養 100.00％  ショート 74.33％

        12月 特養 102.56％  ショート 92.90％

 （参考 元年度平均 特養  98.01％  ショート 75.89％）

 特養は11月は被災施設からの入所の方もあり100％の稼働で、12月は定員超

過の状況で102.56％となりました。

 ショートの稼働率は11月が74.33％、12月は年末を控え92.90％の稼働とな

り、開設以来最高の稼働率となりました。

２ 行事・研修等の状況について

 ・11月25日 排泄ケア（オムツ）研修

 適切なオムツの使用方法について新人スタッフを中心に改めて講師を呼

び研修を行いました。

 ・11月27日 洪水時避難等訓練

 避難計画の確認とともに、１階から２階への階段を使った避難訓練を行い

ました。

 ・12月14日 看取り研修

  ケアマネジャーより研修の概要説明。

 ・12月22日 クリスマス会 紙芝居や唄

  ・１月１日 新年のあいさつと甘酒配布

 ・１月12日 伊勢宮区どんど焼き

 伊勢宮地区のどんど焼きには入居者様と職員計15名位で参加させていた

だき、皆様とても喜ばれていました。

 Ｍ様より：夏祭り、運動会、どんど焼きと事ある毎に来ていただきありが

とうございましたと。

 ・１月19日 獅子舞いボランティア

 荒屋神楽保存会の皆様にお越しいただき、神楽ばやしと共に獅子舞いをし

て頂き、皆様にとても喜んでいただきました。

 Ａ様より：安茂里地区でも犀川神社に神楽があるのでまた是非宜しければ

というお声掛けを頂きました。

３ 台風19号による被災施設からの入所者受入れについて

 ・社会福祉法人賛育会施設から定員超過により受入れを実施

  １月21日現在 ２名入居中です。

４ その他

・冬季における感染症について

 11月より館内に入る時には検温とマスク着用をお願いしております。そし

て小学生以下のお子様には入館をご遠慮いただいております。

 ・ぬくもりの里篠ノ井（サ高住）について

  １月18日開所式で内覧会を実施いたしました。１月24日入居開始となり現

在でも50室程度の入居予約があるようです。